A empregadora é microempresa, com capital social de R$ 10.000,00 (IDs 832b06c, 

pág. 2, e ce585fb, pág. 3). O salário da reclamante era R$1.286,26 mensais. Sopesando esses fatores, reduzia o valor da 

indenização fixada na sentença (R$50.000,00) para R$25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais). 

Contudo, no entendimento da d. maioria, os aspectos considerados 

apreciados à luz da legislação vigente impõem reduzir a indenização fixada a patamar mais módico, de R$10.000,00 (dez 

mil reais). 

Provimento parcial que se dá para reduzir a indenização por danos morais

[...]

Argumentos de mesmo teor já haviam sido apresentados pela ré na petição de ID f13f8de. 

A reclamante, por sua vez, assevera em contrarrazões que "a intenção da Recorrida ao 

fazer esta pergunta era esclarecer se a testemunha também recebia da Recorrente o 

salário mensal de R$1.286,26 (um mil e duzentos e oitenta e seis reais e vinte e seis centavos), ou se era somente a 

Recorrida que recebia o valor de R$200,00 (duzentos reais) mensais, extra folha" e que o advogado da empresa, 

"levantando uma questão de ordem infundada, impediu a Recorrida de exercer o 

seu direito, bem como tumultuou a referida audiência" (ID cfb7311, págs.